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Klaipėdos kraštas paverstas grynai naciu kraštu
Intugralistų veikimas

Ii Rio de Janeiro pranešama, 
kad Rio de Janeiro estade, Petrópolis 
ir Nichteroy pasireiškė aktyvus inte- 
gralistų veikimas. Yra areštų.

— OLANDIJOS emigrantų įkvc- 
ta Brazilijon padidinta įiki 3000 per 
metus, Olandų kvota buvo 2000 emi
grantų.

4 milijonai svetimšalių
Apskaičiuota, įkad svetimšalių re

gistracija palies apie 4 000.000 svetim
šalių. Svetimšalių registracija ir pasų 
išdavimas dar nepradėtas. Tam reika
lui yra rengiamos taisyklės. Lietuviai 
dėl registracijos kol kas nesikreipkite 
niekur, kol Aide apie tai nebus pla
čiai pranešta ir išaiškinta kokia tvarka 
tas bus daroma.

Mirė Latvijos ex-prezidentas
Sausio 7 d. mirėį.Latvijos nepri

klausomybės paskelbėjas ir buvęs La
tvijos respublikos prezidentas Gusta
vas Zemgale.

— AUSTRIJOJE areštuota 10
kunigų ir uždaryta katalikų užlaikoma 
mokykla.

— BERLYNO teismas Nlekischą 
nuteisė visam amžiui kalėti. Jis buvo 
teisiamas už išdavystę.
Kiek išleidžiama apsiginklavimui

Iš Ženevos pranešama, kad viso 
pasaulio valstybės apsiginklavimo rei
kalams nuo 1924 iki 1931 metų kasmet 
išleisdavo po 4.100-000.000 Jaukso do
lerių. O nuo 1931 iki 1938 jmetų ap
siginklavimo išlaidos visur padidintos 
iki 5.500.000.000 aukso dolerių j metus.

Nacionalistai atlaikyti
Ispanijos nacionalistų puolimas 

Katalunijoj atlaikytas. Prie vieškelio 
Mantblánc nacionalistai buvo sukon
centravę stiprias jėgas, bet vyriausy
bininkai puolimą atlaikė, smarkiai su- 
mušdami puolikus. Kituose frontuose: 
šiauriniame ir pietiniame vyriausybi
ninkai eina į priekį, kaip į Seviliją ir 
Burgąs-

— KINŲ tautinė kariuomenė san- 
gaišeko vadovaujama darė smarkų 
puolimą prieš japonus. Po didelių ir 
kruvinų mūšių, japonai liko sumušti 
ir kinai užėmė šiuos miestus: Chri
sten, Puhsien ir Taling. Dabartiniu 
metu kinų pusėje yra ‘apie 500 sve
timšalių lakūnų, kurie padeda kinams 
kariauti prieš japonus.

— ABISINIJOJE ’gruodžio mėn. 
žuvo italų 3 karininkai ir 19 kareivių. 
Tokias žinias skelbia patys italai. Va
dinasi, pačių italų žiniomis, Abisinijoj 
karas dar tebeeina.
Ką Bačkas kalbėtos! su Hitleriu?

Lenkijos užsienių reikalų minis
teris Beck as pereitą savaitę buvo nu
vykęs pas Hitlerį. Tarp kitų pasita
rimų, jie aptarė ir Klaipėdos krašto 
reikalus. Koks jų aptarimas buvo, ne
žinia. | Varšuvą dabar vyksta Vokie
tijos užsienių reikalų ministeris Riben
tropai.

— TURKIJOS naujas preziden
tas nebevykdo mirusio prezidento po
litikos >r jau kalbama apie kalifato at-| 
steigimą.

— OLANDIJOJE padaryti aten- į 
tatai prieš Vokietijos konsulatus-

Klaipėdoj 2O0Q smogiku
Lietuviu kalba iš Klaipėdos išstumiama

Klaipėdos įvykiai vis įgauna nau
jų ir naujų fermų. Kas iš seniau ste
bėjo ir sekė Europos politikų, tas ne
suklys sakydamas, kad Klaipėdos atei
tis eina į liūdnų fazę. Hitlerininkų 
taktika yra visur vienoda ir panaši. 
Jie vykdo tuos pačius metodus, norė
dami okupuoti svetimas žemes. Čeko
slovakijos sudraskymo eiga buvo vi
sai panaši į dabartinius Klaipėdos vei
ksmus.

Paskutinėmis žiniomis Klaipėdoje 
naciai suorganizavo 20.000 vokiečių 
smogikų. Lietuvos saugumo policija 
atšaukta. Vokiškoji direktorija net iš
drįso uždrausti Klaipėdoje lietuvių kal
bą. Kalbama, kad nauju direktorijos 
pirmininku bus paskirtas kalėjęs už 
priešvalstybini darbą lietuvis—išgama 
U. Bertuleitis.

Iš visko atrodo, kad vokiečiai pa

Meksikas sukilimo vadės nušautas
Prieš kurį laiką Meksikoje buvo 

kilęs sukilimas prieš Cardenas vyriau
sybę. Tam sukilimui vadovavo gene
rolas Cedillo. Jis norėjo nuversti 
Cardenae’ą ir įsteigti tašistinę diktatū
rą, tačiau, kariuomenė ir visi gyven
tojai nepritarė sukilimui ir sukilėlius 
išsklaidė. Išsklaidyti sukilėliai visą 
laiką slapstėsi kalnuose -ir vedė parti
zanišką karą. Storais dienomis ir su
kilėliai partizanai liko beveik visai 
sumušti ir jų vadas, generolas Cedillo 
nušautas. Taigi, apsivalė nuo reak
cionierių.

Vokietija negali gyventi be 
kolonijų

Goeringo laikraštis “National 
Zeitung” rašo, kad Vokietija jokiu bū
du negalinti išgyventi be kolonijų. 
Ekonominiai Vokietija yra taip prislė
gta, kad jai gręsia ekonominė katastro
fa, jei tik jai nebus grąžintos koloni
jos.

Anglijos Italijos pasitarimai
šiomis dienomis į Romą nuvyko 

Anglijos premjeras Chamberlainas ir 
užsienių reikalų ministeris Halifax. 
Mussolinis jų tikėjosi didelės^ paramos 
ir pritarimo dėl Tuniso. Bet visi pasi
kalbėjimai sugadino Mussoliutui visą 
karingą nuotaiką, nes Anglijos politi
kai jau nėra taip nuoširdūs italams, 
kaip pirmiau buvo. Iš Romos praneša
ma, kad šitie pasitarimai yra visai nei
giami, jokių Italijai teigiamų rezultatų 
nedavė

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijom skyriaus ir Moterų ligų konsuitas. 
šlapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. B. do Rio Branco, 851
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laipsniui siekia atplėšti Klaipėdą nuo 
Lietuvos. Pirmiausiai jie nori susilp
ninti lietuvių administracija, išginti 
visą policijų ir vėliau paskelbti prisi
jungimą prie Reicho.

Lietuvos visuomenėje nuolatos 
plečiasi nepasitenkinimas dabartinės 
vyriausybės vedama politika. Krašte 
plečiasi judėjimas, kuria neri koalici
nės vyriausybės. Opozicijos vadai, y- 
paė aktyvusis jaunimas, kalinamas ir 
tremiamas į darbo stovyklas. Opozi
cijos laikraiėiai leidžiami Klaiyėėeje, 
kurie griežtai uždraistl įvežti Didž. 
Lietuvon.

Taigi Lietuves visuomenė nerims
ta ir skaudžiai pergyvena save Tėvy
nės nepasisekimus, kai tuo tarpu vy
riausybė, geisdama beat kokiomis prie
monėmis išsilaikyti valdžioje, atrodo, 
visai nesirūpina Lietuvos likimu.

Suomiją užpuolė vilkai
Iš Suomijos pranešama, kad te

nai didelio rūpesčio gyventojams kelia 
vilkų gaujos, kurios dideliais būriais 
aplanko kairaus ir padaro ūkininkams 
daug nuostolių. Valdš.ia organizanoja 
vilką medžiokles, bet jų nemažėja, nes 
šimtais jų ateina iš S. Rusijos.

— FRANCIJA dar labiau susti
prino savo karinę apsaugą Samalijoje, 
Afrikoje, nes bijosi italų, kurie gali 
pulti jos koloniją.

— ANGLIJA, kaip pranešama, 
žada keisti saro užsienių politiką. Iki 
šiol Anglijos užsienių politika aukė į 
fašizmą ir buvo pradėjusi pataikauti 
Mussoliniui ir Hitleriui, Bet pasirodė, 
kad šiokia politika Anglijai nieko gero 
nežada,

- CbKOSLOVAKIJOd — Lenki
jos pasieniuose konfliktai nesibaigia, 
tenai jviksta dažnus pasienio sargybų 
ginkluoti susirėmimai.

Svetimšaliai Lietuvoje
Kaune didelė stoka butų. Dėl bu

tų stokos kaikuriems svetimšaliams 
valdžia įsakė iš_ Kauno išvykti į pro
vinciją. šis parėdymas liečia asmenis, 
kurie gyvena iš kapital.

- PRANUI MAŠIOTUI, Vytauto 
D. Universiteto Garbės Daktarui, ži
nomajam aušrininkui, žymiam prieš
kariniam veikėjui ir vaikų literatūros 
pionieriui suėjo 75 metai. Lietuvos vi
suomenė šias sukatuves tinkamai pa
minėjo.

g Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

B R. José Paulino, 485.
Į Telefonas: 5-6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.

P. Skipitis išvyko į Rio
Vakar, sausio men. 13 d., DULR 

pirmininkas p. Skipitis, jau galutinai 
atsisveikino su S. Paulo lietuviais ir 
išvyko į Rio de Janeiro, Iš kur sau
sio 18 d. sėda laivan ir važiuoja į 
Lietuvą. P. Skipitį palydėti į stotį 
Norte susirinko didelis būrelis S. Pau
le lietuvių: konsulas, konsulato sekre
torius, kapelionai, laikraščių redakto
riai, organizacijų atstovai ir kt. Iki 
Rio svečią palydėjo kun. A. Arminas 
ir poetas K. Jūra.

Vokiškas pavojus P. Amerikoj
Amerikos spauda plačiai rašo, kad 

po Miunchene konferencijos Vokietija, 
darosi nesukalbamesnė ir ji esą siek
sianti įtakos Pietų Amerikoje, o taipgi 
ir kolonijų Afrikoje. Dėl Afrikos Am. 
Jungtines Valstijos būtų įramios, bet 
jai rūpi P- Amerika, kad ji nepakliū
tų nacių įtakon.

— Bistras ir Dieiininkaitis iš
tremti iš Kauno į provinciją, o kiti, 
gruodžio wéueaio judėjimo vadai Lie
tuvoje jau paleisti iš kalėjimo.

Vis dėl to lietų iššaukė
Argentinos inžinieriui Roguorra 

po kelių bandymų pagaminti dirbtinį 
lietų pasisekė ir sausio 3 d. jo apara
tas iššaukė labai smarkų lietų.

— SÃO PAULO miesto prefeitū? 
ra šių metų karnavalui nebeduos lėšų 
Į variems karnavalo parengimams. Ki- 

jtais metais karnavalui skirtos sumos 
badavo labai dideles. Karnavalas po 
truputį pradeda nykti. Ir gerai.

- GURATINGUETÁ (Central 
linijos ruože) buvo baisi audra su ne
paprastai smarkiu lieturaui. Vanduo 
pakilo net iki 4 metrų. Daug namų 
išgriauta ir didelių nuostolių padaryta. 
Tokio smarkaus lietaus, kokis buvo 
pereitą sekmadienį Guaratinguetá mie
stely ir aplinkose niekas neatmena.

— JAPONIJOS karo ministeris 
ir parlamento vice-pirminiokas Kuine- 
shiro Kato, šiomis dienomis nuo apo- 
plekcijos mirė.

— ŠVEICARIJOJE, Alpių kal
nuose, sniege žuvo 8 sportininkai. Da
bar vyks ekspedicijos jų lavonų ieškoti.

®. L. O. Centro Valdybos posėdis
Sausio men. 17 d., 20 vai. šau

kiamas B. L. O. Centro Vaidybos po
sėdis. Posėdis įvyks Centro patalpoje. 
Šiame posėdyje bus išdirbtas šių metų 
veikimo planas, kurį turės patvirtinti 
Taryba.

B.L.O.C. V. pirmininkas.

LIETUVIAMS LEGALIZACIJA
Lietuviams legalizacija, tam rei

kalui sutvarko dokumentus (pasus, po
liciją Maritima ir kt ) išrūpiną knygu
tes ir teikia informacijos ir visus uu-

< rodymus Antanas Dutkus.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
A. Kaziuovič, D. Vanags, J. Sir

tautas, S. Brazauskas, S. Pumputis, K. 
Stangevičius, E. Kračkauskienė, K. Boi
ko, J. Marašinskas, J. Stabingis, J. 
Vinkauskas—pinigai, K. Kriaučiūnas 
—laikraščiai.
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Idealizmo stoka - J. ŠALIŠKIS. -

KĄ SAKO VOKIEČIAI SOCIALISTAI 
APIE KLAIPĖDĄ

Gruodžio 17 d. vokiečių socialistų 
savaitraštis New Yorke, “Neue Volks 
zeitung” parašė, .kad Hitleris tykoja 
pagrobti Klaipėdos kraštą, nežiūrint 
to, kad visai neseniai jisai davė iškil
mingą pareiškimą, kad jokių teritoria- 
linių reikalavimų Europoje jisai nekei
siąs.

“Pereitą sekmadienį”, sako laik
raštis, "vokiškam Klaipėdos krašte, ku
ris priklauso Lietuvai, įvyko rinkimai 

•į krašto seimelį, kuriuose Klaipėdos 
naciai ir jų viršila, veterinarijos dak
taras Neumann, vartojo atitinkamą te
roru. Rezultate truputį sustiprėjo vo
kiška dauguma, kuri tenai buvo nuo 
seniai; dabar naciai reikalauja, kad 
Lietuva būtų sudraskyta ir klaipėdie
čiai sugrįžtų j reichą. Esmėje tam vo
kiško krašto prijungimo prie Vokieti
jos nebūtų pagrindo priešintis, jeigu 
leabejotina dauguma laisvai ir be 
spaudimo iš žalias visuotinu žmonių 
oalsavimu už tai pasisakytų, ir jeigu 
ts prijungimas nereikėtų, kad dešim

tys tūkstančių naujų vokiškų aukų su
plauks koncentracijos stovyklos kul
tūros. Francūzija dabar nurodo Vo
kietijai, kad ji privalanti laikytis su 
tarties, lyg kad jos dar iki šiol nebū
tų supratusios, su kuo jos kalba; o 
Hitleris joms atsakė, kad tai ne jų rei
kalas. ..”

Taigi tas laikraštis nepripažįsta, 
kad Klaipėdos krašte įvykusieji balsa
vimai tikrai išreiškė to krašto gyvento
jų valią, nes nfteiai vartojo prieš bal
suotojus terorą ir Hitleris darė spau
dimą, gąsdindamas juos ginkluota jėga.

pil- 
au- 
bei

Idealizmas, lyg šviesos žibintas, 
uždega žmonių sielas, sudrebina širdis 
ir įkvepia žavių norų krfitinėsna. Ide
alizmas kūria naujus pasaulius, maži
na žemės vargą, jos kančias ir šluos
to ašaras. Jis pakelia žmogų nuo 
kos kasdienybės, pakelia dvasios 
kštybėsna ir įžiebia daug gražių 
taurių geismų.

Visas pasaulio progresas gimė 
ir bujoja tik idealizmo šviesoje tik pa
sišventimo bei pasiaukojimo spindesyje. 
Visos teorijos gimė tik idealizmo gal
vose, nes materialistas niekada nema
to reikalo kažko ieškoti bei nerimauti; 
jis bijo kvaršinti savo galvos, bijo 
drumsti savo tingios rimties ir ramaus 
dykinėjimo. Gi kiekvienas idealistas 
nenubūva vietoje, nes jo siela neleidžia 
sustingti medžiagiško gerbūvio 
nyetėje, ji įgauna vis naujų ir 
skutulių, atranda kilnių, tikslų 
ri juos įgyvendinti.

Lietuvybės išlaikymas čia, 
lijoje, taip pat reikalingas gryno ir ti
kro idealizmo- Lietuvių kalbos mažė
jimo tragizmas šiandieną privalo su
kelti visų tauriųjų lietuvių rūpestį ir 
nerimą.

Kas moka ir nori stebėti priau
gančios mūsų kartos gyvenimą, tas su 
skausmu ir susirūpinimu turi sušukti: 

“Gana jaunimo 
demoralizacijos ir nutautėjimo! Gana 
švebeldžiavimo, o reikalinga skubiai ir 
radikaliai pakeisti tą galvoseną, kuri 
šiandieną yra užvaldžiusi jaunųjų pro
tus!”

Juk tikras tragizmas, kai mūsų 
i mokyklų mokiniai, tikri lietuviukai, 
j net mokytojų akivaizdoje drįsta kal
bėti svetima kalba. Tada kyla skau
dus įtarimas lietuvybės išdavystėje ar 
parsidavime, o geriausiu atveju 
gebėjime ar nemokėjime įeiti į

tingi
nau} ų 

ir no-

Brazi-

nesu- 
mažu-

viii kalba jie yra žiauriausiai baudžia-’ 
mi: kalinami, tremiami, kankinami, i 
Tačiau jų vedamose mokyklose, dažnai Į 
visai slaptėse, ne tik lietuvių vaikai! 
išlieka gerais patriotais, bet net gudų! 
ir vietinių lenkų vaikučiai pamilsta Jie-į 
tuvių kalbą O tatai būna tik todėl,! 
kad mokytojai eina idealizmo kupini,' 
eina tikslingai ir pasišventė. Jie dir-i 
ba ne tik mokyklos valandomis, o dir-į 
ba visą dienų ir dažnai net naktj. Jie; 
savo meile ir prieraišumu pritraukia' 
ne tiktai vaiku», bet įkalba ir tėvams,! 
kad šie pastarieji namuose mokintų' 
savo vaikus mylėti tėvų ir protėvių 
kalbą.

čia, Brazilijoj, šiuo žvilgsniu bū
klė yra lengvesnė, nes naujosios mūsų 
tėvynės vyriausybė nemato mumyse, 
pavojaus ir todėl nedaro didelių varžy
mų. Juk lietuviai, mokindami vaikus 
gerbti savo tėvų kalbą, nenusideda kil
niems tikslams, o tik padeda išauklėti 
dorų ir sąmoningų naujojo krašto pi- i 
liečiu. Todėl nėra nepagrįstos laimėsi 
pavojų ir tuščio bauginimo. Reikia; 
tik gerų norų, pasiryžimo ir tikslingo 
skiepijimo mūsų kilniausių idėjų, ne
žiūrint jokių sunkenybių.

Dar sykį pabrėžiu, kad didžiau
sia kliūtis, stovinti šių tikslų realiza
vimo kelyje, yra stoka idealizmo tuose 
žmonėse, kurių rankose sukrauta vai
kų ateitis. Šią tiesą skubiai turi su
prasti ir įsisąmoninti mūsų mokyto
jai, jei nenori, kad lietuviškoji išeivi
jos istorija juos pėsmerktų, kaip ne
sugebėjusius atlikti savo pareigos. Bai
mė nukentėti ar turėti nemalonumų 
turi nuslinkti užpakalin, nes pirmoj 
eilėj privalo būti statoma lietuvybės 
išlaikymo tikslais.

Taigi be idealistinio pasišventimo, 
be dalies atžadų, o skęstant tik me
džiagiško stabuko garbinime ir tuščio-

KAS 'SVARBIAUSIA, TO NELEI
DŽIA RAŠYT

Vienas “Lietuvos Žinių” kores
pondentas iš Radviliškio rašo:

"Prasidėjus javų kūlimui, geria
me šarmalaką. Rudenį turime laiko, 
o kitokio darbo nėra. Organizuotis 
negalime, laikraščiai labai suvienodin
ti, ir negali parašyt to, kas dabar svar
biausia, tai juos nuobodu skaityti.”

Taigi, kai žmonės laisvės neturi, 
tai jie ieško susiraminimo "šarmalaką” 
jerdami, o pasigėrę, žinoma, mušasi.

Žydai Lietuvoje

čio širdį. Jei kuris mokytojas šiuo 
ar tuo būdu nesugeba užkrėsti savo 
mokinukų lietuvių kalbos meile, tai jis
ar sąmoningas demoralizatoriuc ir 
švenčiausių mūsų tautos teisių iš
davikas ar neatatinkąs savo parei
goms žmogelis, kuriam vieta ne mo
kykloje.

Pasiteisinimų čia negali būti! Aš 
žinau sąlygas, kuriose dirba mokykli
nį darbą Okupuoto Vilniaus krašto 
lietuviai mokytojai. Jie apkrauti šim
teriopai didesniais suvaržymais ir bu
dria lenkų žvalgybininkų akimi. Už 
mažiaus; paraginimą kalbėti tik lietu-

ja ambicijoje, šie tikslai nebus atsiekti, 
ir ateitis pasmerks nemokėjusius išsau
goti mūsų tautos užsimojimų. Nuò
šiol privalėtų visos kultūrinės lietuvių 
organizacijos, visos mokyklos, bažny
čios ir ekonominės įstaigos eiti tik 
vieno tikslo linkui neleisti nei vie
nam lietuviui nuskęsti nutautėjimo 
jūroje, o mūsų priaugančią kartą 
padaryti sąmoningais ir susipratu
siais lietuviais. Šiam tikslui reali
zuoti turi būti subordinuotas kiekvie
no atskiro lietuvio noras ar įgeidis, 
nes pirmoje vietoje privalo stovėti vi
sumos reikalai.

Hitleriškoji Vokietijos valdžia ė- 
nusi vesti antisemitišką politiką, pasi
mirė sau nemažai keblumų svetimose 
įlyse. štai Lietuvoje vokiečių pa- 
iuntinybė ieško ir negali . urasti agen- 
ų, kurie atstovautų Vokietijos firmoms, 
įpie tai rašo Vilniaus “Aidas”:

“Lietuvoje yra apie 700 užsienio 
firmų atstovų, "kurie pardavinėja tų 
'trinų prekes. Visi atstovai gerai už
darbiauja. Berods, beveik visas užsie
nių firmas atstovauja žydai.

“Vokiečiai visapusiškai kovodami 
su žydais, nenori, kad ir jų firmos 
užsieniuose būtų žydų atstovaujamos. 

. okiečiai norėję iki šių Naujų Metų 
pakeisti visus firmų atstovus žydus. 
Deja, susidurta su nelaukta kliūtimi- 
besiranda pakankamai lietuvių, kurie 
norėtų ir galėtų vokiečių firmų atsto
vybes perimti Viepi neturi šiame 
iarbe reikiamo patyrimo, kiti negau
na tvirtų garantijų ir savų pinigų ne
turi. Bendrai, mažai lietuvių kreipia
si į Vokietijos ^pasiuntinybę Lietuvai 
firmų atstovybių perėmimo reikalais.”

“A. L. BALSO” KALENDORIUS
Tik ką gavome "Argentinos Lio- 

uvių Balso” kalendorių 1939 metame. 
Kaip pereitų kelerių metų, taip ir šių, 
A. L. Baiso” kalendorius įdomus, gra

nai ir švariai išleistas. “A. L. Balsą” 
iž tai reikia tik sveikinti- Kalendo
riuje yra daug visokių pasiskaitymų 
ir platus informacijų skyrius.

Čia negalime nepaminėti ir to, 
kad “A. L. Balsas” laikosi be pašalpų, 
kas rodo, jog lietuviškas žodis bujoja 
tik tada, kada jis platinamas savanorių.

J. VAITKEVIČIUS.

Karštoje Frigorifico padangėje
Gal jau lietuvių išeivių tokia da

lia, kad daugeliui jų tenka patekti j 
gyvulių skerdyklas ir dirbti jų atmal- 
nioje temperatūroje sunkų ir pigų dar
bą. Amerikos lietuvių daug dirba Cj 
kagos skerdyklose, o čia, Brazilijoje, 
Frigorifico.

Sį sykį ir man teko laimė pąva-
žiuoti į Frigorifico su D-jos Užsienių 
Lietuviams Remti ir Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos Pirmininku p. R. Skipičiu, 
kurį lydėjo taip pat ir poetas Klemen
sas JOrn. Stotyje mus sutiko keletas 
vietos lietuvių, nes mūsų nuvažiavimo 
data buvo iš São Paulo laiškais sūkiai 
dinta ir todėl iškilmingas sutikimas 
buvo ruošiamas kitai dienai.

Pradžioje aplankėme vietos lietu
vį p. Mackų, pas kurį radome nemažą 
būrį mažų lietuviukų. Jie gražiai ir 
nuoširdžiai pažaidė lietuviškų žaidimų 
Ir padainavo lietuviškų dainelių. Ypač 
gražų ispūdj paliko jauna gimnazistukė 
Janina Rauličkaitė, sąmoninga, graži 
ir gyva lietuvaitė. Nors ji įir lanko 
Svetimą gimnaziją, tačiau susipratusių 
tėvų dėka, suprantama, pilnai išlaikys 
savo tautinę individualybę.

Paskui lankêmé pati fabriką, kur 
dirba keletas šimtų lietuvių. Fabrikas 
didžiulis, yra įvairių mėsos apdirbimo 
skyrių, dirba net nemaža lietuvaičių, 
tačiau uždarbis menkas ir Frigorifico 
lietuvių gyvenimas yra sunkus. Fabri
ke darbo sąlygos nelengvos, kadangi

l ląbai aukšta temperatūra ir nepaken' 
čiam švara. Lietuvos «Maisto» fąbri' 
kai švaresni. Frigorifico retas uždar" 
bis tesiekia daugiau vieno milretso j 
valandą.

Lietuvių gyvenamieji butai yra 
į nedideli ir blogos išyaizdos. Ten likę 
šeimos irgi neturi nei poilsio, nei
džiaugsmo, nes tvankus oras ir didelis 
karštis vargina juos ir naktį į ir dieną. 
Bendrai, Frigorifico lietuvių būklė yra 
sunki ir blogesnė, negu sanpąuliečių. 
Tačiau visi lietuviai ten nuoširdūs ir 
vaišingi. Nespėjome priimti visų pak
vietimų j vaišes, nes neturėjome daug 
ląiko, o kvietė kone visi. Tepasinau
dojome tik ponų Mackų, Stoknų ir Rau- 
ličkių vaišėmis.

Vakare, baigus visus dienos var
gus, vita lietuvių kolonija susirinko iš
klausyti DULR. Pirmininko p. Skipičio 
kalbos. Einant į susirinkimą tūli in
formatoriai nesuprantamais sumeti
mais aiškino mums, kad, girdi, frigo- 
rifikiečiai lietuviai niekada negiedą 
lietuviško himno, nes esą užsispyrėliai 
ir net nemoką jo. Apskritai, buvome 
painformuoti, kad daug tų vargo lie
tuvių jau esą netekusių lietuviškumo 
bruožų Tačiau susirinkimo nuotaika 
parodė, kad tatai buvo tikras melas. 
Visi lietuviai mus nuoširdžiai ir šiltai 
sutiko. Su dėmesiu ir karštu pritari
mu išklausė kalbų ir iškėlė protingų

(Nukelta j 3 pusi.)

MIZANTROPAS.

Kolonijos karunka
(Tęsinys iš 58 Nr.)

IV
Bėga savaitės,
Mėnesiai sprunka, 
O MIZANTROPAS - 
Tęsia Karunką -

Gal įkyrėjau 
Mielos margytės, 
Todėl norėčiau — 
Atsiprašyti...

Aš gi nekaltas
Mielos sesutės,
Kad jūs taip norit —
Būti poniutės...

Jūs MIZANTROPUI — 
Nepavojingos, 
Šaltas jo kraujas, 
Širdis sustingus...

Apie tą laimę
Jis negalvoja,
Nors tiesą sakant —
Jį... nevilioja.

Liūdna, man liūdna, 
Skaudu begalo,
Kad daug mergyčių — 
Be... "idealo”...

Viską išbandę,
Ir išmėginę
Toliau ką veikti —
Jau nebežino.. •

| vyrų širdis 
Neradus rakto, 
Nusprendžia amžį — 
Baigti davatka...

Storas rožančius...
Ilgas liežuvis, —
Tai šventi ginklai 
Kovai “už būvį. . .”

Gal nežinojot, 
Kad ant šio svieto — 
Turim ne vieną 
Gyvą “gazietą”...

Bet davatkėlių
Procentas mažas: 
Todėl ir menkas — 
Jųjų -bagažas...

Daug laimingesnės,
(—Aiškiai tą matom...—) 
Prie kurių vyrai 
"Turi ukvatos”...

Ne veltui puošias, 
Veidus pudruoja-..
Rimtas vaidina —
Vyrus vilioja....

Rūpesčių, vargo —
Nieko neboja:
Kol bernužėlį — 
Pasižaboja. .*.

Tiek tik šį kartą, 
Dėlei mergyčių, 
Dabar dėl ponių — 
Šeimų mamyčių...

Mielos poniutės, 
Susimąstykit: 
Kitą savaitę — 
Save matysit...

Sekretus juodus... 
Griekus ant svieto.. .’ 
Viską surasit — 
Šitoj gazietoj...

Paskui uždrošiu, 
Skaudžiai, be galo, — 
Naujiems, Naujųjų — 
Laikų “vandalams...”

Aferistėliai,
Išgamos, sukčiai...
Greit ir dėl jūsų — 
Aš atsisuksib...

Taigi prašyčiau: 
Stokit į eilę... 
Pačipinčsiu —
Kožną aš dailiai....... -

(Bus ir bus...)

2
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HITLERIS IR KLAIPĖDOS KRAŠTAS ( Karst°ie ^išorific» padangėje
(Atkelta iė 2-tro puslapio)i (Atkelta iš 2-tro puslapio) , Susirinkimas buvo baigtas mūsų 

Ko-(gavo pageidavimų. Šviesaus proto ir i tautos himnu, kurį giedojo visas su
nt iPo to
new York į riflnas) lietuvis darbininkas p. Marty-j buvo dar daugiau patriotinių dainų, 

Šio-jnas Mikalonis labai nuoširdžiai pra-, atsirado lietuviška armonika ir trum- 
”'jšė Pirmininką p. Skipitį padaryti Lie-: pi šokiai. Svečiai buvo išlydėti su 

jtuvoįe žygių, kad paskolos ar kita for-i nuoširdžiais linkėjimais ir nenutrūks- 
, ma būtų neatidėliotinai įkurta organi-' tarnu “valio!”. Buvo daug linkėjimų 
į zuota Lietuvi M Žemės Jkio kolonija,; Lietuvai, kad ji laimingai nugalėtų vi
ii kurią viii lietuviai trokšta patekti, j sus gresiančius pavojus ir puikiai bu-

Amerikos J- V- korespondentas O vis dėl to Hitleris to nedaro- ____ _____ ______, B.Cv.wJU
Berlyne D- Tolischue New York Ti- dėl? Todėl, kad jis nori su Lietuva didelio išsilavinimo (buvęs mūsų ka- sirinkiinas su ašaromis akyse 
mes” dienrašty rašo įdomių dalykų a- geruoju susitaikyti, sako N™ '*i -- *............................ -- ■
pie Lietuvą ir Klaipėdos kraštą. Tas Times” Berlyno korespondentas, i 
jo mintis perspausdiname iš "Keleivio”- mis dienomis Vokietijos spaudoje bu- 
Skaitykime ką tas žurnalistas rašo- vo uždrausta agitacija prieš Lietuvą.

Visų pirma jis praneša apie Klai-. Tai vis dėl to, kad Hitleris siūlo Kau- 
pėdos — -......................
kimus- 
suprantami kaip klaipėdiečių nutarimą 
grįžti atgal prie Vokietijos, todėl Hi
tleriui kelias į Klaipėdą dabâr jau e- 
sąs atviras- Bet kol kas jis te
nai dar nesiskubina. Ir dagi neišrodo, 
kad jis ruoštųsi tokiam žygiui- Kodėl? 
Gal jis pabūgo Anglijos ir Prancūzi
jos notų, kuriomis jis buvo įspėtas 
Klaipėdos krašto neliesti?

Ne, sako šitas korespondentas- j 
tas notas Berlyne niekas dėmesio ne
kreipia. Nes vokietys šiandien negali 
suprasti, kaip Anglija galėtų paremti 
Lietuvą, kuomet ji negalėjo paremti 
Čekoslovakijos-

Taigi Hitleris nebijo nei Angli
jos, nei Francftzijos, nes jis gerai ži
no, kad dėl Klaipėdos krašto jos į 
karą prieš Vokietiją neis. Ir juo la
biau jis nesibijo pačios Lietuvos- Ji 
yra mažiukė ir silpna, o Dievas eina 
visuomet su dideliais bataljonais- Vie
nu žodžiu, Hitleris gali pasiimti Klai
pėdos kraštą kada tik jam patinka. Tie
sa, jis pasižadėjo Ohamberlainui dau
giau žemių Europoj nereikalauti. Bet 
tas galima lengvai apeiti- Juk jisai 
Klaipėdos krašto ir nereikalauja, bet 
patys to krašto gyventojai prašosi at
gal prie Vokietijos- Na, tai kaip gi 
jis galėtų jų nepriimti? Gal užpulti 
ir pagrobti būtų negražu, bet priimti 
tuos, kurie Ipatys ateina, negali būt 
joks prasižengimas ar prižadų laužy
mas- Kaip mvtote, Klaipėdą prie Vo
kietijos prisijungti nėra jokių kliūėių.

Krašto seimelio rin-,nui taikos sutartį. Jis sutinka palikti 
Tie rinkimai Vokietijoj esą Lietuvai atvirą kelią į Klaipėdos uos- 

...................  tą, bet reikalauja, kad Lietuva užtai 
pripažintų Klaipėdos naciams pilną 
laisvę ir neprigulraybę. Vienu žodžiu, 
Klaipėdos naciai turi klausyt Berlyno, 
o ne Kauno.

Hitlerio tikslas yra paimti savo 
įtakon ir visą Lietuvą. Mat, jis pra
dėjo dabar vystyt naują planą, būtent,________________ __
įsteigti nepriklausomą Ukrainą. Len- z|fi7õs'*Líetu’viu'" Organizacijų "Centro 
kija turi savo ribose 5,000,000 ukrai- tikslaÍH ir primindamas, kad ir Frigo- 
niecių (rusinu), o Sovietuose yra apie; -• ~ ~
82,000,000 ukrainiečių. Ir apie 1,000,-‘ 
000 yra Čekoslovakijoj. Taigi iš tų 
ukrainiečių Hitleris ir planuoja steigti 
naują valstybę. Bet einant prie to 
tikslo, reikia suskaidyt Lenkiją ir So
vietų Sąjungą, šituo išskaičiavimu 
Hitleris ir nori patraukti Lietuvą sa
vo pusėn. Jo įsigalėjimas Lietuvoj* 
reikštų dideli pavojų Lenkijai. Len
kija tik dabar šitą pavojų pamatė ir 
jau šoke jieškoti sau draugų. Ji jau 
atnaujino sutartį su Sovietais ir viešai 
paskelbė, kad jos sutartis su Franoūja 
tebėra galioje.

Pavojus Lenkijai ištikrujų dideli*. 
Nes jeigu Vokietijos militaristaras pa
vyks įsigalėti Lietuvoje ir atskelti Ga
liciją, kuri be abejo taip pat patektų 
Berlyno įtakon, tai Lenkija atsidurtų 
Vokietijos maiše.

Todėl mažutis Klaipėdos kraStas 
šiandien yra virtęs tarptautinės politi
kos centru, ir todėl visos Europos 
valstybės seka didžiausiu susidomėji
mu, kas dabar tenai darosi.

j kurią visi lietuviai trokšta patekti, j sus gresiančius pavojus ir puikiai 
Nusiskundė jis sunkia lietuvių darbi-įžystų savo .gerbūviu bei grožiu, 
ninku būkle, ir tik vienintelis lietuvių i
k líbêí^iis1 neetik8 k01°inii t1’“' ekTe“’l ^rifikicčių jaunimas su gražulėmis 
k- lbejo ps, ne tik prasikurtų ekono-, tuvaitgmi8 panelėmis ir poniomis, 
mišką* bet galėtų išlaikyti ir savo tau-inflh didoliuPfl g|êbiu3 kuriorai(J
tinę individualybęr be i/ ietuvių ka bą.| loya„ojo T}įua 8TX4ų Vėl pasi-

> LmPylė eilės linkėjimų ir pasimatė atsi- 
mmėių, pabrėždamas pasitikėjimą Bra- !gv9iltinanõi, aky80 aiai!og. Frlgorifi- 

!co lietuviai tavo ėirdyae pasiliko 
.... n * • • t». - • Hokj gilų paeltįkėiimą '.Pirminko prihke yra 87 Centro nariai. Skipičio kukliais pažadais, kurių iėJninkas p. R. Skipitis pažadėjo, kiek ,

Inuo jo pareis, paremti iiuos frigori-1rnaa ligelbea juose žmoniškumą ir 
fikieėių reikalavimus. 'lietuvybę. J. Vaitkevičius.

iri- 
lie- 
At-

IS KUR VOKIEČIU MILITAR1ZMAS
tolimojo praeityje, dar hunų užplūdi
mo laikais. Hunai, grynai karinė tau
telė, užplūdo Europą prieš viduram
žius, uškėriaudami vieną po kitos tau
tas. Visos Europos hunams nukariau
ti nepavyko, jų būriai buvo sumušti. 
Sumušti hunai savo galybės neatgavo, 
bet jie Ii Europos neišsikraustė. Jų 
kariuomenes likučiai pasiliko vietinių 
ėmonlų tarpe gyventi ir su jais susi
lieję. Tie vietiniai žmonės — tai vo
kiečiai. Nuo tų laiką vokiečių tautos 
būdas pakitėjo: ramūs šviesiaplaukiai 

gyvu-

Tautinis sastatas Tunise
F.iekvienas mokinys žino, ‘kad I- 

talija turi aulinio bato pavidalą. Visi 
numato, kad fašistinės šalies valdovas, 
Musolinis, stengiasi iš to bato iškištus 
kojos pirštus per Oiciliją prailginti net 
ligi Tunisos ir prijungti prie fašisti
nio bato tą žemės plotą, kurį valdė 
Francija per pastaruosius 57 metus.

Tunisą randasi Viduržemio pajū
ryje, Afrikos šiauriniam iškišnlyje, ma
žiau negu šimtu mylių nesusisiekia su 
Itàlijos valdoma Oioilija, kur randasi 
Viduržemio jūros beveik pačiam vidu
ryje. Taipgi Tunisą Italijai yra ne
paprastai svarbiu strateginiu punktu, 
del artumo Italijai yra svarbesnė, ne
gu Francijai ir Anglijai.

Tuniso) Francijai yra pavojingiau
siu faktorium tas, kad čia gyvena veik 
liek italų, kiek ir francūzų. Pavyz
džiui, visoj Tunisoj gyvena 108,068 
francūzai ir 04,384 italai. Pačioj pro- 
tektoriato sostinėj, Tunis mieste, italų 
randasi 49,878, o francūzų 42,678-

Visoj Tunisoj gyvena tiktai 213,- 
000 europiečių ir 2,800,000 arabų ir

pagbeduinų. Kadangi Musolinis per 
kutinius kelis metus plačiai save re
klamavosi mahoinetų užtarytoju, tai 
gali susidaryti Francijai nepalankios 
sąlygos Tunisoj.

Apie tai pats Daladier prana
šavo net balandžio mėnesy. Tuomet 
jis tvirtino, kad ateinantis karas pra
sidės ne Europoj, bet Afrikoj ir itališ
kos Libijos rubežiaus. Dabar atrodo, 
kad gali taip atsitikti,

Francija Tunisą gavo 1878 metų 
Berlyno kongreso metu. Anglijos at
stovas lordas Salisbury ir Vokietijos 
kancleris Bismarkas sutiko, kad Fran
cija užvaldytų Tunisą, o užrenduotų 
anglams Cyprusą. Praslinkus trims 
metams, 1881 metais, francūzų kariuo
mene įmaršavo į Tunisą ir atėmė iš 
vietinių valdovų valdžią.

Dabar, Italijos fašistams įsigalė
jus Afrikoj, Balerų salose ir Ispanijoj, 
Tunisą italams tapo labai svarbi, nes 
iš jos galima trukdyti Francijos susi
siekimą su Afrika-

Stebint vokiečių karinės galybės 
didėjimą, kuri auga smarkiu jėgų įtem
pimu, visos tautos materijalio sumen
kėjimo ir neprivalgymo «ąskalten, ky
la klausimas, kuri yra vokiečių mili
tarismo priežastis. Gal jis yra pra
laimėto karo pasėka? Gal tai visų 
germanų kilmės tautų būdo žymė? Ki
tos germanų kilmės tautos, k. a. an
glai, norvegai, švedai būdo bruožais 
labai skiriasi nuo savo vokiškų gimi
naičių, šios pirmosios daugiau rūpina
si savo piliečių gerove, laikydamosios . . _
dėsnio: "valstybė piliečiams”, o ae “pi-, germanai, užsiėmę žemės tikiu, 
liečiai valstybei”. i lių sugiaiiau, sodininkyste ir t. t. pa-

Demokratinės valstybes iš savo ' virto į karingu* vokiečius, siekiančius 
nukariauti kuodidžiausių plotų, pra
plėsti hegemoniją, niekinančius kitas 
tautas Ir išpažįstančius savo rasės 
pranašumą-

Galima nesutikti su prof. Liutos- 
lavskio teorija, gretinančia vokiečius 
bu hunais, galima ją pavadinti karo 
sukrėstų jausmų išdava. Bet paimki
me nūdieną Vokietiją, pažiūrėkime kas 
joje įvyksta: įėl nesubrendusio 17-kos 
metų žydų vaikino Grynšpapo pasikė
sinimo keršijama visai žydų tautai; 
uždedama visiems Vokietijos žydams f 
milžiniška 1 milijardo dolerių fkontri- 
bueija; stumiamu į koncentracijos sto
vyklas tūkstančiai nekaltą žmonių; de- 
giinamos šventyklos; paliekama Išimtai 
žydų ligonių be gydytojų globos, nes , 
šie pastarieji bemaž visi areštuojami, 
o arijai gydytojai bijo eiti į žydų ligo
nines, kad nebūtų suimti; žydų vaikai 
išmetami iš prieglaudų gatvėn, palie 
kami be globos, prieglaudų, turtas 
konfiskuojamas ir tt. ir tt.

Tie hitlerininkų žygiai lyg ir pa
tvirtina prof. Liutoslasvskio teoriją 
apie hunišką vokiečių kilmę; tuos pa
sielgimus visi mes pavadiname žiau- / 
riausiu barbarizmu.

“V. Ž.” .

piliečių pareikalauja didžiausių aukų 
tada, kai reikli valstybes nepriklau
somybė ar garbė ginti ir jos tas au
kas gauna; fašistinės gi v»latybėi, ku
rių pirmose eilėse stori Vokietija ir 
Italija, iš savo piliečių išspaudžia pas
kutines jėgas utilitarizmui.

Į klausimą, ar vokiečių milltariz- 
mas nėra pralaimėta pasaulinio karo 
pasėka, gausime atsakymą, prisimint 
istortią. Vokietija iš eonų laikų sten
giasi praplėsti savo valstybės sienas. 
Mos, lietuviai, gerai žinom šūkio 
“Drang nach Osten” vykdymą, mes 
daugiausia nukentėjom nuo kryžiuočių, 
kryžiuočiai iš mūsų paveržė nebegrą
žinamai Rytprūsius, o dabar hitleri
ninkai stengiasi išplėšti Klaipėdos kraš
tą. Vokiečiai triikdo taiku kultūrini 
ir ekonomini Europos tautų vystymąsi 
priversdami savo artimesnius ir toli
mesnius kaimynus dalyvauti ginklavi
mosi lenktynėse — tas ginklavimasis 
taikos nežada.

I Vokiečių utilitarizmo kilmę sten
giasi surasti lenkų filosofas prof. Liu- 
toslavskis knygoje “Apie pasaulio ka
rą”, rašytoje tuoj po karo, kada visas 
pasaulis dar mirko kraujuose. Auto
rius vokiečių tautos būdo šaknų ieško

DūūaDDcnonūDBuaū □ □□□□acia □□□□□□□□ KLEMENSAS JURA, □□□□□□□□
Q C

i Okeano Skenduolis Eckerdas į
□ n
□ □□□□□□□ (Iš naujai parašyto romano "OKEANO SIELA”) □ □□□□€!□□

(Tąsa iš 1 num.)
Mano lovoje šlapias, varvantis... 

išblyškęs tuo lavonišku išblyškimu, 
gulėjo plačiai atmerktomis stiklinėmis 
akimis —• prieš valandą laiko nusis

kandinęs jūrininkas Eckerdas...
Visko galėjau tikėtis, bet tik n* to 

ką pamačiau...
Apėmė mane nepaprastas silpnu

mas. Baimė, bet jau virš visokio įsi
vaizdavimo ribų, baimš. Pajutau jaus
mą panašų staigiam proto pakrikimui. 
Šiurpo priepuoli* kedeno ilgąsias mano 
garbanas...

Jūreivis nepajudėjo. Išsitieięs 
per visą mano lovą vaiduokliškai sus-

tingęs, su melsvai baltu veidu, lyg su
akmenėjęs...

PaklaikuoBis išraiškingos akys lyg 
du aštrūs durklai įsismeigė j mano a- 
kis. Nuo to žvilgsnio aš lyg apmiriau.

Proto, minčių, jausmų aparatūra 
silpnai veikė. Tuo momentu norėjau 
būti kuo toliausiai nuo savo lavos, 
nors nuovargis vožė blakstienas...

Bet galvoti aš pradėjgu tik daug 
vėliau. Dabar suniurzgiau kažkokiu 
nebežmogišku gargaliavimu ir išspro
ginau akis į vaiduoklį. Negalėjau įsi
vaizduoti ko norinti ši baisioji pamė-
klė?----------

Aš laukiau...
Pagaliau, jeigu ji nori pasmaugti, 

tad ko veltui gaišta laiką?

Minutės tirpo. Pasviręs, pasišiau
šusiais plaukais stovėjau ir — laukiau... 
laukiau.

Šmėkla ir nepamirksėjo...
Jo didelės, beveik baltos akys įs

meigtos į mano iškreiptą bruožų veidą 
nepakeitė išraiškos, tik atgaudamas 
savijautą mačiau pritvinusias kraujo 
gysleles, baltame akių ovale...

Atgaudamas fizinius jutimus, pra
dėjau atgauti dvasiną pusiausvirą.

Aš drąsėjau.
Tik dabar suuodžiau stipriai dvo

kiantį žuvų ir jūrų žolių kvapą...
Staiga, žybtelėjo mano sąmonėje 

mintis, kad šis vaiduoklis — tik mano 
sudirgintos vaidentuvės padariny*.

Haliucinacija.
Tokia ryški, gyva — haliucina

cija.
O gal?
Tada man reikia nedrebėti, bet 

ramiausiai lipti j lovą ir užmigti.
O jeigu ši prakeikta šmėkla ti

krai yra?

Gal pašaukti Stewardą, tegu jw 
pasako: — yra čia kas nors, ar aš ga
lutinai suidijotėjau? O jeigu jis tik 
pasijuoks ir plepės kitiems keleiviams, 
kad man akyse šmėklos vaidenasi? Na- 
susilaikiau, nore jau buvau bernu 
džiąs skambutį...

Nežinau, kiek laiko spoksojau 
pamėklę besimeledamas dievams ir ve’ 
njam*, kad ją pasiimtų iš mano kaju 
tč* ir leistų man užmigti...

Aš pradėjau priprasti. Ir pr> 
Smogus nepripranti... Nors ir 
bailys, kaip aš, bet per ilgą laiką 
tiek atgaėni pusiausvirą-

Atsukau vaiduokliui nugarą 
žvelgian pro llangą, norėdamas iš' 
kyti. Kitkas nepasikeitė.

Žalsvos, putotos bangos vienodai 
taškėsi. Aš vėl atsigręžiau.

— NesuSs gi, pagaliau... — ramia, 
bandžiau sau įkvėpti drąsos...

(Bus daugiau)

3



Pusi. 4 Li I E T U ▼ I t? A IDA S B R A z I L I J O J Kr. 2, 14-1-1939
I I ■■ II ■

|l p»3 lĮpfc3 Ife^li Ii oQa Įgiofc l«| p^aĮl ofra || p0q I! o^lfpėg II d^Ií^qIí ■=

LIETUVOS NAUJIENOS
|jl^|[pftg]ÍB$a]fõ$q] p^s ]įg^q Į| e$a |[g

Nužudė ūkininką ir pardavė jo 
žąsis

Kaunas. — Lapkričio 16 d. vie
nas Žąsų pirklys nuo Virbalio pasam
dė vietos gyventoją Juozą Kliugą, kad 
apie 100 jo žąsų atvežtų j Kauną į 
Maisto fabriką parduoti.

Apie 10 kilometrų nuo Mariam- 
polės, Ąžuolų Budos miške kažkoks 
plėšikas Kliugą užpuolė ir basliu jj

Neseniai A. Panemunės pirty Vai
doto gatvėj rasta negyvas pirties sar
gas Kazys Gebliunas. Jis prigėrė 
prausykloje. Manoma, kad nuo smal
kių apsvaigo ir sukniubo, o gal šir
dies ligą turėjo.

Nubaudė už ėnioinėjimą

Lapkričio 18 d. kariuomenės teis
mas sprendė trijų piliečių bylą, kalti

užmušė
Užmuštą Kliugą plėšikas paslėpė ; 

sniegtvorėje, o pate įsėdo Į vežimą ir j 
atveži j Maistą žąsis parduoti. Atve
žąs Žąsie plėšikas Maiste pardavė, už į 
kurias gavo per 700 litų. Gavęs pi
nigus vagis dingo, o užmuštojo Kliu-

namų šnipinėjimu.
Butrimonių smuklininkas S. Fal- 

‘. Ikauskas S. Falkauskas ir autobusinin- 
-1 kai Dovydas ir Heinochas Skliarai 
. j pripažinti kaltais nubausti po šešerius 

metus sunkiųjų darbų kalėjime.
go vežimą paliko Maisto fabriko kie
me.

Vežimas išstovėjo ligi vakaro. Va
kare buvo atkreiptas dėmesys j palik
tą vežimą, bet jo ^savininko nebuvo. 
Pradėti aiškinti ir sužinota, kad veži 
no savininkas nužudytas.

Plėšikas užmušęs Kliugą tyčia per 
j ratais pervažiavo, norėdamas atvaiz
duoti, kad Kliugą suvažinėtas.

Nelaimingi įvykiai
Kaunas. — Daukšos ir Lukšio 

gatvių kampe viename restorane kilo 
smarkios muštynės. Muštynių motu 
Dominikui Gutauskui bonkomis labai 
sudaužyta galva ir jis be sąmonės 
nugabentas j ligoninę.

Pranešimai nesako, kuriai valsty
bei nubaustieji šnipinėjo.

Kaune brangus butai

Paskutiniu laiku Kauno centre 
butas iš dviejų mažų kambarių ir vir
tuvės kaštuoja 170—200 litų. Dėl to
kio brangumo kai kurios šeimos, ne
galėdamos samdytis butų, nuomoja, 
kaip viengungiai, tik atskirus kamba
rius. Tokiuose kambariuose gyvena 
po 3—5 asmenis, o prieškambariuose 
turi įsirengę virtuves, kur verdasi val
gius. Tokios virtuvėš prieangiams 
suteikia Įvairių kvapų, dėl kurių na
mų savininkai prieš nuomininkus šiau
šiasi ir nori net už prieangiui skai
tyti atskirą nuomą, kaip už virtuves.

2 žmonės mirė do apvirtusiais 
vežimais

Lapkr. 21 d. Pašvitinio vi. Vitar- 
čių km. laukuose vieškelio griovy van
denyje po apvirtusiu vežimu rasta ne
gyva Granskienė A., gyv. Pavičifivės 
vnk. Ji buvo tą dieną Jonišky jomar- 
ke ir iš ten girta grįždama namo įvir
to su vežimu į griovį kur 30 cm. gi- 
lumje paskendo.

Spalių 28 d. Kiburių km. Skais
girio vi. ūkininkas T. Galkus važiavo 
iš Joniškio namo ir ratuose užmigo- 
Arklys įvažiavo į žvyrduobes, kur ve
žimas apvirto ir T. Galkų nuslėgė.

Paleido iš kalėjimo A. Pranculį

“Maisto” bylų dalyvis Plaeidas 
Antanas Pranculis, kuris nuo 1937 me
tų pavasario laikomas kalėjime (nu
baustas Tauragės “Maisto” byloj) da
bar jisai iš kalėjimo paleistas. Kar
domoji priemonė — policijos priežiūra.

Gruodžio 19 d. Pranculis turi sto
ti kaltinamuoju pirmojoj “Maisto” by
loj, kurią spręs rūmai trečią kartą.

Už pudrą 3 metai katorgos

Alytuje buvo nuteista 3 metų ka
torgai K. Petkevičienė už rankinuko 
pavogimą. Jame buvo vien tik pudra.

ŠiaU|iuose užmuštas darbininkas
katant namą, Šiauliuose buvo 

užmuštas darbininkas A. Jankauskas. 
Jį užmušė krisdamos iš viršaus les
tos.

“Vilko” duoba Telšių pašte

Jau kurie laikas, kaip Telšių paš- 
I te taisomi pečiai, remontuojamos grin- 
■ dys ir kt. Pastaruoju metu buvo iš
imtos grindys iš verandos, po kurios 
apačia yra rūsis, ir perėjimui uždėta 
lenteles. Lapkr. 6 d. vald. Vyšniaus
kaitė patamsiais Įpuolė į tą rūsį ir 
gana sunkiai susižeidė bei susidaužė. 
Paguldyta Telšių apskr. ligoninėje.

Didelė šeimos tragedija Panevėžyje

Gruodžio 5 d. Panevėžy įvyko 
baisi Panevėžio apskr. agronomo K. 
Kubiliaus šeimos tragedija: agr. Ku
bilius, pralošęs apie 22 tūkst. litų Že
mės ūkio rūmų pinigų, išžudė savo 
šeimą ir pats nusižudė.

Penkerių metų amžiaus savo sū
neliui Kubilius į koją išvirkštęs kaž
kokių nuodų, ir sūnus, nunuodytas, 
mirė. Po to pistoleto jis vietoje nu
šovė savo žmoną ir ant jos lavono 
pats nusišovė; Kubilius su žmona ras 
ti jau negyvi, o apnuodytas sūnelis 
mirė vėliau. Agronomas Kubilius sa
vo laiku tarnavo Lietuvos atstovybėje 
Berlyne. Po to jisai kurį laiką tarna
vo Klaipėdos gubernatūroj agronomi
jos referentu. Iš Klaipėdos perkeltas 
į Panevėžį apskrities agronomas.

Prieš keletą metų irgi buvo kilę 
nesusipratimai dėl pinigų trūkumo, bet 
tie trūkumai, nekeliant jų viešumon, 
buvojlikviduoti. Tačiau Kubilius ir po 
to savo asmeniško gyvenimo nesu- 
tvarkė — azartiškai lošė kortomis iš 
pinigų. Kortos privedė ir prie tragiš
ko visos šeimos galo.

Į Daržai išsimokėtinai E

-

-

i

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 
Central do Brasil, O.A.I.G. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacâteiraa, Jabotica- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RAŠTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

žemės 
galima 
stoties

8. Pau-

KETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

na

«Vilnius»
M atriz: 

da Moo’ca, 3027 
Tel. 2-8854.

Filiai:
Pi. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

Kur pasisiųdinsi geriausiom 
eilutę mokėdamas i mėnesį

O taip pat čia gausi neperšlara- 
pamą apsiaustą (capą) tokio 

mis pat sąlygomis.

medžiagca 
po 20$.

SIUVYKLA “ESTAN”

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
a t i darė naują s k yrių — antrą 

siuvyklą, Braz rajone, prie sto
čių N o r t e ir Braz.

A ŪMA, 19 j

OSES»’

Dr. H, Schechtmanu I
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusioms

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iici 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v. S 
iv i : a <3ke>vç5A, aries i bl. cs-i-atsi ss. paulo

iBiiíísTiriirirv" i rris rwiwnn mwiíimiwhhiiii iiBí^inwMitww—iMiiwiuwsmbwsms*

Lietuviu Jauniumi

GÁLLCLO S1UVJKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siuvėjo Galeeko prižiūrimas.

i TAD visi ir siuvasi rubus g a L e c k o 
‘ SIUVYKLOJE. -------------

RŪA DUQUE DECÁXIAS, 257 ieH-w

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ainbrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.

DĖMESIO!-Į-1

Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Oiclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.
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!)• Brazilijos Lietuvių Or

ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia antradie
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedejo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.

5) Dr. J.Sasanavičiaus mo
kyklos knygyno Vila Anasta-

cio, mokiniams knygos keičia
mos šeštadieniais tuoj po pamo
kų, o kitiems skaitytojams - 
pirmadieniais nuo 7% vai. iki 
8% vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3% vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. 9r. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais Ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

j interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 

[knygynų vedėjais.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgyinas, 
skilvio votys, įvairės diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatoi’ius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro), i’el. 5-4175 — S Paule.
PASTABA-. Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktį.

Kur šik busi 
neužmiršk "Aido

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik naujà, 

parduodama rašomoji mašinėlė 
Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca, 
1721.

Jis parduodamas-
Stotyje ‘Luz1, prie Centralinio 
Pašto durų ir knmpo; I argo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
los; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Aymorea ir kam
pas rua Carmo Cintra; Kloako
je—kampas J. Tautino ir Silva 
Pinto; V Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Žolina: Vi
gelio krautuvėj A- rua 3 N." 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M Okoje — kam 
pas rua da Moóca ir av. i’aes 
d e Barros kiosko jo. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau- . 
tuvėj; i.apojo, kio-koj prie sto
ties.

SANTO ANDRÉ:

LABOL ATOKI JA — MEDICINIŠKA E IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
•nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai Ir vokiškai.

Dr. ADOLPHO TAUBK IN
-^=. ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t- t.) Skolų ršreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai,
Raètinè: Rua Diraita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak
KALBA LIETUVIŠKAI.
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Dr. B. Levin Dantų Gydytoja į 
Tirir»r-»x^-t»aran«i 1 

! i
i Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- i 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

i ir nuo 2 iki 10 vaŲ vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

I ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. — 56307 !
(virš lietuviškos vaistinės Josė Paulino).

DR. A. CANDIA

S. P. R. stoties kioskoj.
SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioekoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitara nors miesto 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis bflrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pa’frflpine. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA -DOM BOSCO-
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrsfação de Café 
“Dom Bosco” Ltda-

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 1’2 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukèias
———- Telefonas: 4-0218 •™-—■—

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

---- — PRISIEKUSI» VERTĖJAS --------- ;

MIGUEL OCOU G N E
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

.. St PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de ;
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite 
SKAITVTI

I IĮ ‘ Lfèt. AIDA Braz.”
I 1 .„-į 'prenumerata” 12$” 1

DANIU GYDYTOJAS
JOSÉ LEVKOViCII

Rua Silva Tinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunku laiką nutarė su
ma inti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 53000; plo.- b-- sida
bro purcelano Sfji. " O.

Kalbama lietuviška;, rusiš
kai ir lenkiškai.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja — Sifilis. Gydamas kalnų sauja.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
------ - -------- kalbama lietuviškai. .....

Rua Barão da Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dėrbą 

garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Kiekvienas pasistenkite pažinti g

SIUVYKLĄ LIETUVA |
KAZIO ŽEBRAUSKO

LIETUVIAI r)

pasistenkite pažinti |1

Mecam* ... facw-
VOKIEČiŲ FOTOGi'A-

FIjĘ ĮSTAIGA

“BERNARDO’
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia- 

,lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pi-us. Vyksta į 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt
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Rua General Ozorio Nr, 161. — S. PAULO
Rua São Cãeiano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.
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P. R. Skipitis B.L.O.
Centro parengime

Prašo organizacijų istorijų

DULRo pirmininkas p. Skipitis 
prašo, kad visos veikiančios lietuviš- 

j kos organizacijos kuoskubiausiai pa- 
Šeštadienį, sausio mėn. 7 d., B.L.O-j rašytų savo istorijas ir pasiųstų jam 

Centras rengė Draugijos Užsienių Lie- į Lietuvą. P. ^Skipitis grįžęs Lietuvon 
tuviams Remti ir Pasaulio Lietuvių mano parašyti knygą apie P. Aras- 
Sąjungos Pirmininkui Ponui Rapolui i rikes lietuvius, tad jam organizacijų 

u“ •’ istorijos labai reikalingos. Centro or
ganizacijos savo Istorijas gali persiųs
ti per Centrą, tik jas reikia skubiai j

Skipičiui pagerbti ir su juo Kolonijos, 
vardu atsisveikinti vakarienę — alutį. į 
Dar prieš nustatytą rengėjų valandą^ 
jau buvo pilna L.M.M.R. "Ryto” salėj 
lietuviškosios publikos. Atvykusį Po- j 
ną Pirmininką lietuviai sutiko skar-; 
dž'omis katutėmis ir uenutrūkstamais • 
“Valio!”. Tuojau rūpestingos šeirei- j 
niūkęs Aukštąjį Kolonijos Svečią ir ki-į B.L.O. Centras didingai minės 
tus svečius kvietė prie gausiai apkrau-1
tų stalų. Vaišių metu vyravo labai 
jauki, šilta, drauginga nuotaika. Visus 
jaudino Gerbiamojo Pirmininko lietu
viškos širdies paprastumas ir atviru
mas. O jo jumoras, dainos skardo
mas ir mokėjimas į kiekvieną prabilti 
nuoširdžiu žodžiu visus žavėte žavėjo. 
Ir skambėjo ta lietuviška daina! Var
gu kas kada ją tokiu užsidegimu yra 
dainavęs Lietuvoje- Joje girdėjai trem
tinio Skundą dėl vargo, iš Tėviškės iš
klydus svečioje šalyje patirto; joje 
virpėjo ilgesys Gimtajam Kraštui. Bra
zilijos lietuvis dar kartą įrodė, kad jis 
nieku nesiskiria nuo Nemano lietuvio, 
nors kažin kaip jį juodintų nevienas 
dusios mizerija ar šmeižtų pasamdyti 
patriotai.Buvo ir kalbų. Visų jų tėma, 
buvo, galima sakyti, ta pati: kiekvie
nas kalbėjęs iškėlė Poao Pirmiainko 
asmens taurumą ir reiškė džiaugsmą, 
kad jis pirmas turėjo geros valios pats 
pažinti Brazilijos lietuvį ir iš arti pri
sižiūrėti “jo sunkios dalios var
go. Visų buvo reiškiama vilties, kad 
šis vizitas neliks be pasėkų mūsų Ko
lonijos gyvenimui, ir kad pačios Ko
lonijos balsas bus, pagaliau, bent kar
tą išgirstas po dešimties metų veltui 
šauksmo.
Visi pabrėžė savo ir sayo atstovauja
mųjų prieraišumą Tėvynei Lietuvai 
ir prašė jai perduoti geriausių linkėji
mų sunkių politinių jyykių akivaizdo
je. Pagaliau, visi, nevienas ašarotom 
akim, linkėjo laimingai pasiekti Kau
ną, kur prieš pusę metų Ponas Pirmi
ninkas yra palikęs savo artimuosius,' 
kad pasišvęstų bendram mūsų visų 
reikalui, kentėdamas nevieno “patrioto” 
akibrokštus, Pietų saulės vasaros karš
čius ir medžiaginius nuostolius.

Į visų kalbėjusių žodžius atsakė 
Gerbiamasis Svečias. Pirmiausia, pasi
džiaugė Brazilijos lietuvių kultūringumu, 
darnia vienybe. Iškėlė aikštėn ir labai 
pasidžiaugė Brazilijos Lietuvių Organi
zacijų Centro dirbamu lietuvių vieniji
mo ir kultūrinimo darbu. “Jūsų, centri- 
ninkai, yra daug, ir jūs visi geri lietu
viai esate o tas ir yra svarbiausia”— 
pasakė Ponas Pirmininkas. Linkėjo ne
boti kliūčių ir sunkenybių, nes šis dar 
bas esąs būtinas dirbti kiekvienam švie 
šuoliui, kuriam rūpi išlaikyti lietuviško 
se išeivių krūtinėse gyva tautinė sąmonė 
Užsiminus apie atsisveikinimo irišaisky
rimo besiartinančią valandą, Gerbiamojo' 
Svečio akyse sužibėjo ašaros. Jas ma- J 
tei ir ant daugelio lietuvių veidų. Spon ! 
tanlškai iš kelių šimtų krūtinių išsiver
žė “Ilgiausių metų!” Jam, Kolonijos 
Mylimam Pirmininkui, ir kelios poros į 
tvirtų lietuviškų rankų jį ilgai kilojo į 
ir mėtė į viršų, salei ūžiant nuo ploji-; 
mų audros. Tos pačios rankos jį išue- j 
šė iki automobilio ir griausmingas 
“Valio” palydėjo Jį, ilgai aidėdamas j Į 
tuščias Conde Sarzedas gatvės tolu-1 
mas. . .

darbų jau gerai juos pažino. Tad kal
bėti daug ir nebeverta. Nesuprantama 
yra tai kad prie tos kompanijos, nu
sidėvėjusios kompanijos, priklauso ir 
lietuviškų mokylų mokytojai. Kokių 
pavyzdžių jie gali duoti mūsų vaikams,
patys skęsdami melagysčių ir apga
vysčių purve? D-tis.

L. K. Bendruomenei 1O metų
Sausio 8 d. š. m. L. K. Bendruo

mene šventė 10 metų sukaktines. Tai 
seniausia lietuvių organizacija S. Pau
lo mieste. Minėjimas buvo surengtas 
V. Bella salêje su ilga ir įvairia pro
grama: dainomis, scenos vaizdeliais ir 
kalbomis. L. K. Bendruomenė yra di- 

ir ekonomi
niai stipriausia Nuo vasario m?n. ji 
žada atidaryti Villa Z-slinoje lietuvišką 
mokyklą ir aptarnauti to rajono lietu
vių vaikus pradžios mokslu- L. K. 
Bendruomenės toks veikimas yra svei
kintinas.

parašyti ir įduoti Centro Valdybai, (džiausią narių skaičiumi 
Prie istorijos gali biiti pridėtos ir nuo
traukos: chorų, sekcijų, paminėjimų 
ir kitokių.

Valdybos posėdyje gruodžio mėn. 
26 d., dalyvaujant nariams ir kvies
tiems kolonijos BoazikaHii: p. J. Stan
kūnui ir wok. P. Girčauskui, nutarta 
didingai minėti Nepriklausomybes dvi
dešimt pirmoji sukaktis šių metų 16 
vasario- Programa sudaryta iš oficia
liosios ir meno dalių. Oficialiai daliai 
paskirti kalbėtojai ir prezidiumas.

Meno dalį atliks mrtsų chorai ir 
gerb. solistai. Naują ir malonią staig
mena duos Kolonijai misų chorų p. p. 
Dirigentai, pirmą kartą Išvesdami j 
sceną 16 vasario galingą jungtinį cho
rą, kuriam jau sudaryta ir programa. 
Tarp kitų dalykų, yra ir iki ašarų mū
sų tautiečių Hašgiamas “Mes grįšim 
ten!”. Pasirodys ehorai ir paskirai; 
taip pat ir mūsų solistai: p. p. V- Lau
rinaitis ir J. Ambrozevičfus. Prie ben
dros visos lietuviškosios tão Paule 
išeivivijes šventės netarta kviesti pri
sirišti ir “Vilties” eheras. Too būdu 
visos Kolonijos mene jėgos būtą su
jungtos garbingai mūsų Tautos isto
rijos datai — 16 vasario — paminėti.

J minėjimą nutarta kviesti (per 
p. Konsulą) eilę žymių brazilų visuo
menės asmenų — lietuvių ir Lietuvos 
draugų, paulietų spaudos atstovai, Bal
tijos kraštų konsulai ir Baltijos Bičiu
lių Sąjungos vadovybė.

Reikia manyti, visa lietuviškoji 
Kolonija, visi susipratę ir B.L.O. Cen
trui priklausą ar jo vienybės ir kultū
ros darbui pritarią tautiečiai taip pat 
visi iki vieno bus minėjime.

Tikri apgavikai

Bandeirantininkų laikraščio “Lie
tuvio” šefai paskelbė savo laikraščio 
10 metų sukaktines. Tai didelis žmo
nių apgavimas. Kas gyvena seniau 
ėrazilijoje, tas žino, kada tas laikraš
tis pradėjo eiti. Ne tik prieš 10, bet 
ir prieš 5 metus jokio laikraščio “Lie
tuvis” nebuvo, tai kaip gali Ibuti tam 
laikraščiui 10 metų? O gal bandeiran
tininkų šefas Majus, kaip buvęs “Gar
so” redaktorius, skaito "Lietuvio” pra
džią nuo “Garso” laikų?

Savo laikraščio sukaktinėmis ban- 
deirantininkai dar sykį parodė žmo
nėms, kad jie gyvena tik apgavystė
mis: meluoti, savintis kito turtą, tai jų 
devizas. Lietuviškoji kolonija iš jų

K r s p.

Žemės kolonijos įsteigimas būtinas
DULRo pirmininkas p. Skipitis, 

susipažinęs su Brazilijos lietuvių eko
nominiu gyvenimu, pamatė, kad Bra
zilijon lietuviams yra bfttinai reikalin
ga plati žemės ūkio kolonizacija. Šiuo 
reikalu p. pirmininkas žrdėjo daryti 
pastangų Kaune, kad Brazilijos lietu
viams būtų įsteigta žemės ūkio kolo
nija. Ž. V.

Sušelpė Tvera»>enę
Tveragienei sušelpti buvo pada

ryti du aukų lapai. Pirmu aukų lapu 
rinko J. Butauskas ir surinkimui 43$. 
Aukojo: Kuu. P. Ragažinskas — 15$; 
Jon. Butauskas — 1$; J. Vilkauskas 
— 1$; J. Belevlóíenè — 1$; J. Atko- 
ėiaa — 1$; A. Baltadonis — 2$; V. 
Sinkevičius — 1$; J. Capas — 2$; J. 
Baužys — 3$; L M.K. Draugija — 15$;

T. Tveragienė dėkoja visiems 
geraširdžiame.

J. B uta u s kas■

Kas taį yra tėvėnė ir tėvynės 
meilė

Jono Vajevodskio straipsnis prie 
pirmos progos bus. spausdinamas.

R e d a k c i ja.

Užgirdąs lietuviškų dainų
Aido skaitytojas, gyvenantis O- 

zaske, paskaitę* Aide pranešimą apie 
lietuvių radio pusvalandžius ir išgir
dęs lietuvišką dainą oro bangomis, pa
rašė ir murai prisiuntė šią dainelę:
Per dvyliką metų be mėnesio vieno, 
Dėl manęs būvu nelinksmios dienos. 
Saulelei nusileidus mėnuo užtekėjo, 
Ir koteai džiaugsmas širdį pagavo, 
Prisiminiau tuos laikus, ką seniai

[praėjo.
,__  . akyse,
Visa praeitis atsistojo akyse.
Tėviškės lygus laukai ir žaliosios

[pievos, 
žydintys gojai ir sesių lietuviškos dainos

Juozas Didžiokas.
iffiminiiMMffrir rm t
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Lietuviška Spaustuvė

Dėkojame
“Lietuvių Aidas Brazilijoj” redak-Į 

cija ir administracija širdingai dėkoja 
visiems laikraščio rėmėjams, skaityto-

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS:
Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąs'-aitas 

(notas), industrijoms spalvuotus tikietua pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
jame, bendradarbiams ir visiems bičiu
liams už Jsveikinimus ir linkėjimus 
Naujų Metų proga.

Red. ir Adm.

Ilua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.

I Atviras laiškas
Mano vyro paskelbtame atvira

me laiške pereitą savaitę yra netiesa. 
Jis teisinosi, jog niekumet nėra manęs 
mušęs. Tai melas, kaip melas yra, kad 
vienas vaikas yra ne jo. Jie atėmė 
man sveikatą bemušdamas ir, paga
liau, sumuštą išvarė iš namų. Neturė 
dama kur dėtis ir gerų žmonių sušelp
ta, iš Frigorifico persikėliau j S. Pau
lo. Kas buvo rašyta Aido 52 nr. iš 
1938 m., tai yra viskas tiesa.

Teofilė Tveragienê.
NUO RED.: Redakcija leidusi 

abiem, vyrui ir žmonai pasisakyti, 
skaito Tveragų ginčą baigtą ir šiuo 
klausimu bedės jokių naujų pasiaiš
kinimų.

Prieštaraujanti šmėkla
Asiliepė į Mizantropo "Kolonijos 

Karunką”. Redakcija nenori būti ša
lininkė tiek vyrų, tiek moterų bei pa
nelių ir, leisdama Mizantropui apdai
nuoti grąžiąją lytį, leis taip pat ir 
prieštaraujančiai šmėklai išsitarti, ku
rios anti-karunka užstojanti moteris 
tilps kitame numery.

Aleksandrui Saikauskui,
iš Rio de Janeiro, dėkojame už pri
siųstas dvi prenumeratas 25$ ir už 
linkėjimus.

Administracija.

TĖVYNĖS ILGESYS
Išsiilgau aš tėvynės 
Pievoj žydinčių gėlių, 
Kurias spaudžiau prie krutinės 
Nepažindamas dagių.

Ten praleidžiau aš vaikystės, 
Dienos laimės ir sapnų, 
Ten pradžia mano janystes, 
Pilna meilės ir aistrų.

Ten gamta knr-kas gražesnė, 
8u žaliuojančiais miškais, 
Ir mergelė daug meilesnė 
Pasipuošusi žiedais.

Ten bakūžė samanota, 
Liūdnai stiebiasi ūkuos’ 
Nors fr vargo pažabota, 
Bet vistiek aš jos ilgiuos.

Ilgu, ilgu be tėvynės, 
Pievoj žydinčių gėlių 
Širdis veržias iš krūtinės,

Bet svetur klajot turiu. 
MYLĖTOJAS.

PAIEŠKOJIMAI
Petras Povilaviėius paieško brolį 

Antaną Povilavičių, kurie prieš 5 mė
nesius išvyko į Nova Odessa ir nuo 
to laiko neturiu jokios nuo jo žinios, 
Kas žino kur jis randasi, labai prašau 
man pranešti adresu: P. Povilavičius, 
Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.

♦
Ieškomas Antanas, Jono sū

nus, TURSKIS, kuris į Braziliją atvy
ko 1927 ra. ir gyveno fazendoje Boa 
Vista, Linha Mogyana, vėliau persi
kėlė kitur ir nuo 1984 m. neturima 
jokių žinių.

Kas žino apie ieškomo likimą ar
ba jo gyvenamosios ristos adresą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui S. 
Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

♦
Ieškomas Antanas LŪIŠYS, kurį 

laiką gyvenęs Argentinoje vėliau at
vyko j 9ão Paulo.

Antanas KUISYS arba ’jo pažįs
tami yra prašomi pranešti šiam Kon
sulatui gyvenamosios vietos adresą.

Lietuvos Konsulatas São Paulo, 
Rua Aureliano Coutinho, 88.

Parsiduoda namas
Villa Zelinoj, ant Rua 15 Nr. 36, 

labai gražioj vietoj ir gerai įrengtas 
namas iš 2 kambarių ir virtuvės, par- 
siduodė labai pigiai, dėl skubaus išva
žiavimo j Europą.
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